Ficam criados os seguintes cargos de provimento efetivo junto à 

estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal: 

I – 02 (dois) cargos de Técnico em Enfermagem, vinculados à Secretaria 

Municipal de Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e com 

vencimento de R$ 2.363,53 (dois mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta 

e três centavos); 

II – 01 (um) cargo de Técnico em Radiologia, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais e com 

vencimento de R$ 2.363,53 (dois mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta 

e três centavos); 

III – 02 (dois) cargos de Técnico em Saúde Bucal, vinculados à Secretaria 

Municipal de Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e com 

vencimento de R$ 2.363,53 (dois mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta 

e três centavos); 

IV – 01 (um) cargo de Enfermeiro, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, 

com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e com vencimento de R$ 

3.306,30 (três mil, trezentos e seis reais e trinta centavos); 

V – 01 (um) cargo de Farmacêutico, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, 

com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e com vencimento de R$ 

3.421,91 (três mil, quatrocentos e vinte e um reais e noventa e um centavos); 

VI – 03 (três) cargos de Médico Generalista - ESF, vinculados à Secretaria 

Municipal de Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e com 

vencimento de R$ 14.374,63 (quatorze mil, trezentos e setenta e quatro reais e 

sessenta e três centavos); 

VII – 01 (um) cargo de Assistente Técnico de Programação de Computação, 

vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, com carga horária de 40 (quarenta) 

horas semanais e com vencimento de R$ 2.363,53 (dois mil, trezentos e sessenta 

e três reais e cinquenta e três centavos). 

Parágrafo único. Os cargos públicos previstos nos incisos I ao VII do caput deste 

artigo são de provimento mediante aprovação em hábil concurso público e serão 

regidos pela Lei Complementar Municipal nº. 070/2019 (Estatuto dos Servidores

[...]

§ 1º O vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde referidos no caput deste 

artigo obedecerá ao piso salarial nacional fixado pela Lei nº. 11.350/2006 

(alterada pela Lei nº. 13.708/2018) e pela Lei Municipal nº. 6.463/2019, sendo 

que atualmente é de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

§ 2º A investidura nos empregos públicos previstos no caput deste artigo será 

precedida de aprovação em concurso público de provas ou de provas e títulos. 

§ 3º Os empregos públicos referidos no caput deste artigo se destinam à execução